[5] *Immo mehercules, ut carmen fortius ac iustius petam quo animum tuum magis fulcias, hoc dicito quotiens aliquid aliter quam cogitabas evenerit: 'di melius'. Sic composito nihil accidit. Sic autem componetur si quid humanarum rerum varietas possit cogitaverit antequam senserit, si et liberos et coniugem et patrimonium sic habuerit tamquam non utique semper habiturus et tamquam non futurus ob hoc miserior si habere desierit.*

(98.6) Si *l'esprit* est inquiet pour l’incertain futur, 19695  
 Affligé bien avant les tragédies obscures  
 – Aussi l’adversité qui vient dans la foulée –,  
*Tourmenté* que les biens dont *il* a jubilé  
 Ne durent pas le temps que n’arrive la mort...  
 Ah ! c’est une misère ! il n’atteindra le port 19700  
 Où l’espère la paix ; pris par les prévisions,  
*Lui...* perdra le présent, les biens, les provisions

(14.12.283) Virgile, *Énéide*, Livre II, vers 428 ; les érudits latinistes de l’Université catholique de Louvain traduisirent : « Les dieux en jugèrent autrement » ; pour Joseph Baillard cela donne : « *Les dieux ont jugé autrement* » et plus loin « *Les dieux ont mieux jugé que moi.* » ; et pour tonton Georges qui dans ‘*Le sceptique*’ chante « *Je ne crois pas un mot de toutes ces histoires* » ?

Proches, de tous les jours... dont il aurait pu jouir.

Une perte subie et la douleur [*d'enfourir*  
*Un tel bien hors du champ du tangible éprouvé*] 19705  
Par peur prémonitoire sont deux dérivés  
D'un même sentiment [*le hâter est absurde !*]. 19707

[6] *Calamitosus est animus futuri anxius et ante miserias miser, qui sollicitus est ut ea quibus delectatur ad extremum usque permaneat; nullo enim tempore conquiescet et expectatione venturi praesentia, quibus frui poterat, amittet. In aequo est autem amissae rei <dolor> et timor amittendae.*

(98.7) [*Héros, Trump est moderne Siegfried et Sigurd*  
*À moins que ce ne soit dans les croyances kurdes !* 19708bis (\*)]  
Et jamais – pour autant – je ne t'aviserais  
D'opter pour l'apathie.

Veille à ne choir aux rets 19710  
Tendus... des maux atroces ! prévois si possible  
Or, raisonnablement ! observe, passe au crible !  
Éloigne, anticipant, les dommages prévus  
Pour qu'ils n'arrivent point !

Non pris au dépourvu,  
Te servent foi en toi, un esprit volontaire 19715  
À subir les disgrâces.

Nul destin n'altère  
Un quirite rompu à toute adversité ;  
Pour sûr, l'homme serene n'est pas déconcerté.  
Rien n'est plus misérable et sot qu'avant son heure  
Être effrayé : est fou de hâter ses malheurs. 19720

[7] *Nec ideo praecipio tibi neglegentiam. Tu vero metuenda declina; quidquid consilio prospici potest prospice; quodcumque laesurum est multo ante quam accidat speculari et averti. In hoc ipsum tibi plurimum conferet fiducia et ad tolerandum omne obfirmata mens. Potest fortunam cavere qui potest ferre; certe in tranquillo non tumultuatur. Nihil est nec miserius nec stultius quam praetimere: quae ista dementia est malum suum antecedere?*

(98.8) Il me faut t'exprimer, en bref, ce que je sens,  
T'énoncer des humains qui, tempo harassant  
Deviennent poids pour soi, qui perdent la mesure  
Et avant, et durant... disgrâces [*et tortures*].  
À souffrir par avance, on souffre beaucoup trop : 19725  
C'est se conduire en faible [*en pilier de bistrot ?*]  
Que de ne pas jauger sagement la douleur,  
Ignorer son attente ; avec la même ardeur,  
On croit [*presque*] infinie... notre félicité,  
Que les biens eus en lot, doivent – au moins – rester, 19730  
Puis – plus est – augmenter, oublieux qu'est instable  
En soi le sort de l'homme... on croit irrévocable  
Un don de la fortune envers son impétrant. 19733

(\*) En note de pied de page, en renvoi du vers 16991, le 1<sup>er</sup> de la 15<sup>ème</sup> strophe de l'Épître 92, il est dit que le versificateur n'était pas d'humeur à faire appel à la Trupidée muse pour caser une rime à l'adjectif 'absurde' qu'il aurait souhaité utiliser à la place d' 'incroyable' ; depuis la rocambolesque affaire de cette semaine, où l'équipière du P.S.G. et de l'équipe de France de football féminin Kheira Hamraoui fut agressée, l' 'amuse-galerie' a expliqué qu' 'absurde' peut être utilisé ou 'incroyablabsurde' ou 'abracadabrantisque' disait feu Chirac ; un des deux vers soufflés par la Trupidée muse n'est pas compté, car un distique ne contient que deux vers... même si 'jamais deux sans trois !' ;

[8] Denique, ut breviter includam quod sentio et istos satagios ac sibi molestos describam tibi, tam intemperantes in ipsis miseriis sunt quam ante illas. Plus dolet quam necesse est qui ante dolet quam necesse est; eadem enim infirmitate dolorem non aestimat qua non expectat; eadem intemperantia fingit sibi perpetuam felicitatem suam, fingit crescere debere quaecumque contigerunt, non tantum durare, et oblitus huius petauri quo humana iactantur sibi uni fortuitorum constantiam spondet.

(98.9) Ledit de Métrodore est – pour moi – pénétrant,  
Tel qu'écrit dans la lettre adressée à sa sœur 19735  
Au fils précocement décédé [~~trop-penseur ?~~] :  
« Il n'est bien des mortels qui, aussi, ne le soit. »  
Convoités par chacun, ces biens... ça se conçoit :  
Le vrai bien – dit sagesse ou vertu – ne succombe ;  
Il est sûr, permanent [du berceau... à la tombe] (\*). 19740

[9] Egregie itaque videtur mihi Metrodorus dixisse in ea epistula qua sororem amisso optimae indolis filio adloquitur: 'mortale est omne mortalium bonum'. De his loquitur bonis ad quae concurrunt; nam illud verum bonum non moritur, certum est sempiternumque, sapientia et virtus; hoc unum contingit inmortale mortalibus.

(98.10) Or, l'homme est insensé à ce point d'oublier  
Le but que chaque jour inspire un sablier  
[Qui, lentement, se vide], ébahi quand il perd  
Une chose, et pourtant [~~ô Trump ! viens, cher compère !~~]  
il perdra tout, un jour.

Les biens que tu retiens (\*\*) 19745  
Sont avec toi – pour sûr – mais ils ne sont pas tiens (\*\*);  
Pour qui est incertain, il n'est rien de très sûr,  
Et rien n'est éternel pour celui qui ne dure.  
Un jour, avoir vécu... perdre ses biens aussi,  
Tout ça est imparable [au-delà des sursis]; 19750  
Quand nous le comprenons, c'en est un réconfort.  
Apprends à perdre tout, sereinement [sois fort !] :  
Il nous est assuré de mourir, à la fin ! 19753

[10] Ceterum tam inprobi sunt tamque oblitii quo eant, quo illos singuli dies trudent, ut mirentur aliquid ipsos amittere, amissuri uno die omnia. Quidquid est cui dominus inscriberis apud te est, tuum non est; nihil firmum infirmo, nihil fragili aeternum et invictum est. Tam necesse est perire quam perdere et hoc ipsum, si intellegimus, solacium est. Aeque animo perde: pereundum est.

\*\*\*

(98.11) Devant que de tout perdre et d'être mu défunt  
Qu'est-il permis de faire ? y a-t-il un secours ? 19755  
On sait remémorer les biens chus sans retour,  
Ainsi restent les gains qui en sont dérivés.  
Leur possession a fui, leur trace est préservée (14.12.284).  
Donc, quelle ingratitude à n'être débiteur  
Envers ce qu'on a eu !

(14.12.284) S'il a compris, le fait de se souvenir – avec plaisir – de ses plus ou moins éloignées amours d'adolescence (*au sens latin du terme*) et de seconde jeunesse, ne fût-ce que passagères, des jeunes et moins jeunes femmes qui se laissèrent faire, voire participèrent, ça devrait – vu Sénèque – être pour Vieil Ours motif à se croire être un sage ; hélas ! la fiction ne remplace pas l'action ; et que se passe-t-il en la tête des concubines ayant partagé un plus ou moins bref moment de leur vie avec lui ? sont-elles sages du seul fait de s'en souvenir ? de regretter que ça n'ait pas perduré ? ou sont-elles sages pour avoir enfui le Plantigrade au 36<sup>ème</sup> sous-sol de leur mémoire ? il semblerait que Sénèque confondît le tangible et le virtuel ! de plus, question... philosophie est-ce vraiment pratique ? d'habitude on t'enjoint de réfléchir avant d'agir ; ici, on te sert la réflexion après l'action comme un deuxième service de rab du plat principal, sorte de paradis où tu as tout le temps de revoir les meilleurs films de ta vie, ceux en noir et blanc dont le noir et le gris ont disparu ?